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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabýváme jak diagnostikou, tak i léčbou

ortognátních vad čelisti. Ortognátní vady jsou vady skusu, které jsou způsobené

nepravidelným postavením zubů a čelistí.

Ortognátní vady čelistí jsou pro pacienty mnohdy psychickým problémem a

vyčleňují je ze společnosti. Pacienti mohou trpět pocity méněcennosti a často je

léčba jediným východiskem pro to, aby získali větší sebevědomí a lépe se zařadili

zpět do kolektivu, ze kterého mohli být kvůli ortognátní vadě čelisti vyloučeni.

Při diagnostice ortognátních vad čelisti je nutné vycházet ze vzájemného

postavení čelistí. Dále je důležité se soustředit na celkový stav chrupu, ke kterému

řadíme stav parodontu i dásní a je podstatné znát i funkce žvýkacích svalů.

V teoretické části stručně představíme anatomii orofaciální oblasti, druhy

ortognátních vad, anomálie velikosti čelistí nebo velikosti a počtu zubů. Zmíníme

se i o anomáliích postavení jednotlivých zubů nebo zubních skupin.

Zmíníme se o diagnostice, která určí ortognátní vadu a dále o léčbě nejen

chirurgické, ale i ortodontické. Jednu z kapitol v teoretické části věnujeme

zobrazovacím metodám, které se využívají ve stomatologii a jsou důležité pro

upřesnění vzájemného postavení kostí, zobrazí čelisti i TMK a slouží k hodnocení

žvýkacího systému. Zobrazovací metody pomohou plánovat léčbu a hodnotit

léčebné výsledky. V této kapitole píšeme také o ochraně radiologického asistenta i

pacienta před rentgenovým zářením.

V praktické části podrobně zkoumáme kazuistiky pacientů s různými typy

ortognátních vad. Kazuistika se skládá z anamnézy, typu vady, provedených

vyšetření i zobrazovacích metod. V každé kazuistice uvádíme stručně postup

léčby i stav pacienta v době propuštění do domácího ošetřování.

Skupina pacientů, kterou jsme vybrali má rozdílné typy ortognátních vad.

Výběr kazuistik nebyl omezen věkem pacientů. Součástí praktické části je i

obrazová dokumentace, která je velmi podstatnou součástí dokumentace

pacienta.
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Stanovili jsme si tři cíle, které se snažíme splnit. Prvním cílem je zjistit

nejvhodnější zobrazovací metodu ve stomatologii. Druhým cílem je zjistit přínos

rentgenového vyšetření pro stomatologa. Posledním cílem je zhotovit informační

leták pro lidi trpící skeletální anomálií, z kterého se dozví, co vše je čeká před

chirurgickou operací a dostanou doporučení, jak se chovat po operaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE OROFACIÁLNÍ OBLASTI

1.1 Horní čelist (maxilla)

Horní čelist se skládá z jednoho těla a 4 výběžků. Čelní výběžek jde

kraniálním směrem a spojuje se s kostí čelní, nosní a slzní. Lícní výběžek jde

laterálním směrem a spojuje se s lícní kostí. Dásňový výběžek tvoří funkční

nástavec pro horní oblouk. A patrový výběžek je párový a jde z dolní části vnitřní

plochy mediálním směrem ve vodorovné poloze. Ve střední rovině se spojuje s

druhostranným patrovým výběžkem pomocí švu. (1)

Tělo je duté a tvoří základ celé kosti. Horní čelist je kost párová. Spojené

maxilly obou stran se podílejí na tvaru tvrdého patra, na tvaru celého obličeje, na

stavbě stěn očnic a na stavbě nosní dutiny. Mezi maxillami je vstup do nosní

dutiny, který je umístěn vpředu. Obě spojené maxilly tvoří základ pro horní zubní

oblouk. (1)

Maxilla se zakládá v 5. týdnu intrauterinního vývoje. Novorozenecká

maxilla je nízká a chybí jí processus alveolaris. Processus alveolaris roste

současně se zuby. S prořezáváním stálých stoliček dorůstá její zadní část. (1)

1.2 Kost patrová (os palatinum)

Kost patrová je párová kost a skládá se ze dvou plochých lamel – lamina

horizontalis a perpendicularis. Obě lamely jsou spojeny do písmene L. Lamina

horizontalis je vodorovná a doplňuje vzadu tvrdé patro na maxille. Lamina

perpendicularis je svislá a doplňuje zevní stěnu nosní. Kost patrová se zakládá

v 7. intrauterinním týdnu vývoje a osifikuje od rozhraní 2. a 3. fetálního měsíce. (1)

1.3 Čelistní dutina (sinus maxillaris)

Čelistní dutina je vůbec největší z paranazálních dutin. Vyplňuje skoro celé

tělo horní čelisti a v jejích výběžcích má výklenky. Dutina se začíná tvořit již před

narozením. Vzniká jako výchlipka nosní sliznice středního průduchu nosního. Její

vývoj končí až po prořezání horní třetí stoličky. Je široká asi 3,5 cm. Její funkce je

rezonance zvuku, tlumí nárazy při žvýkáni i přenos nárazů na spodinu lební. (2)
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1.4 Dolní čelist (mandibula)

Dolní čelist se skládá z jednoho těla a dvou ramen. Ramena jsou vzestupně

a každé odstupuje z těla a to v pravém a levém úhlu. Ramena slouží k úponům

svalů a ke kloubnímu spojení dolní čelisti s basí lební. Tělo je nepárové a má

parabolický tvar. Ve střední čáře vpředu těla vystupuje jako trojhranné ztluštění

protuberantia mentalis. Dásňový výběžek vybíhá podél horního okraje těla a tvoří

funkční nástavec pro zubní oblouk. Dolní čelist je kloubně spojena s kostí

spánkovou. Mandibula se zakládá okolo 8. týdne intrauterinního vývoje. Pravá a

levá polovina mandibuly jsou dlouho samostatné a jsou pouze spojené vpředu

vazivovým širokým švem symphysis menti. Definitivní formy dosáhne mandibula

po prořezání stálého chrupu, ale i v průběhu života mění svůj tvar. (1)

1.5 Temporomandibulární kloub

Temporomandibulární kloub je součástí žvýkacího aparátu. Kloub čelistní se

skládá z pěti částí. Kloubní hlavice, která je usazena v kloubní jamce, z kloubního

disku, pouzdra a kloubních vazů. Jedná se o párový oboustranný kloub, kde jsou

funkční jednotkou oba klouby, které jsou pokryté vazivovou chrupavkou. Pokud je

jedna strana nefunkční, je ovlivněna i strana druhá. Temporomandubilární kloub

zajišťuje spojení mezi dolní čelistí, která je pohyblivá, a mezi spánkovou kostí

spodiny lebeční, která je nepohyblivá. Čelistní kloub má tloušťku 10 mm a jeho

šířka je 20 mm. (3) (4)

Čelistním kloubem lze dělat pohyby rotační a translační. Většinou se

nejedná o jeden pohyb, ale kombinaci obou pohybů. Díky nim dochází k depresi

(otvírání úst) a elevaci (zavírání úst). Dále se jedná o pohyby protrakce

(mandibula se posouvá ze základní polohy vpřed), retrakce (opak protrakce) a

lateropulze (mandibula se posouvá ze základní polohy do strany). (3)

1.6 Zuby (dentes)

Jedná se o tvrdé útvary, které se nacházejí v dutině ústní, slouží především

k oddělování a rozmělňování potravy. Soubor zubů tvoří chrup. Pokud je

kompletní, je složen z 32 zubů. Lidé mají heterodontní chrup. Zuby se dělí podle

tvaru na řezáky, špičáky, zuby třenové a stoličky. Řezáky jsou placaté a díky tomu

slouží k oddělení potravy. Špičáky jsou nejsilnější a nejhlouběji zakotvené zuby

v celém chrupu a slouží k zachycení a následnému utrhnutí potravy. Při stravování

15

ale nemají význam. Zuby třenové a stoličky slouží k rozmělňování potravy a mají

žvýkací funkci. (3) (5)

1.6.1 Anatomie zubů

Zub se skládá ze tří částí, první je kořen, druhá část je krček a poslední

část je korunka. Korunka jako jediná ze tří částí vyčnívá ze zubního lůžka ven a je

pokrytá sklovinou. Sklovina je velmi odolná, protože jí tvoří mineralizované

hranoly. Poškozená sklovina se nedokáže regenerovat. Má barvu slonové kosti a

je silná od 1 do 3 mm. Čím je silnější, tím má bělejší barvu. Tvar zubu určuje

zubovina, která tvoří jeho převážnou část. Zubovina se podobá kosti a je tvořena

biologicko-minerální částí. (3)

Kořen zubu pokrývá zubní cement. V oblasti kořene je vrstva zubního


[…]


jednu zobrazovací metodu, která by ukázala všechny potřebné informace.

Stomatolog potřebuje mít rentgenové snímky nejen z OPG vyšetření, které

zobrazuje postavení zubů i s jejich kořeny a hloubku výplní zubů, ale jsou pro něj

nezbytné i rentgenové snímky z telerentgenu, které slouží ke stanovení reálných

rozměrů obličejového skeletu, tvaru čelistních kostí a jejich vzájemného vztahu.

Ve třech z pěti kazuistik se pacientům zhotovovalo i CBCT vyšetření, díky kterému

bylo možno přesněji určit vzájemné postavení čelistí, jelikož CBCT zobrazí čelisti

trojrozměrně. U dvou pacientů bylo provedeno intraorální vyšetření, které doplňuje

OPG vyšetření. OPG snímky bývají ve frontální části oblouků méně ostré a

nemusí poskytovat přesné a ostré detaily kostních a zubních struktur. Z tohoto

důvodu je někdy vhodné provést intraorální vyšetření, které doplní OPG vyšetření.

89

Druhým cílem bylo zjistit, jaký přínos má rentgenové vyšetření pro

stomatologa. V kazuistikách máme u každého rentgenového snímku jeho stručný

popis. Z OPG snímku stomatolog rozpozná zánětlivá onemocnění čelisti, zubní

kazy nebo retinované zuby. Dále je možné z OPG snímku zjistit, na co by si měl

chirurg při operaci dávat pozor (například špatně srostlé fraktury). Z

telerentgenového snímku lze přesně určit, ve kterých skeletálních strukturách

orofaciální oblasti se nachází příčina ortodontické anomálie. Dále lze určit, zda a

do jaké míry je možná kompenzace anomálie. Po zhodnocení proměřených

parametrů a důležitých úhlů je možné podrobně plánovat chirurgickou léčbu. U

dětského pacienta telerentgenové vyšetření pomůže předpokládat další růstové

tendence.

Posledním cílem bylo zhotovit informační materiál pro pacienty, kteří mají

skeletální anomálii a je u nich očekávaná po ukončení růstu chirurgická operace.

Informační brožurka může ušetřit čas personálu. Pacienti se z brožury dozví

spoustu základních informací a až v případě doplňujících otázek se obrátí na

zdravotní sestru nebo lékaře.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci “Diagnostika a léčba ortognátních vad čelisti“ jsme

vypracovali tak, aby byla srozumitelná a logická i pro lidi, kteří nejsou odborníky v

radiodiagnostice nebo ve stomatologii.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. Hned v první kapitole

popisujeme nejen anatomii zubu, ale i anatomii celé orofaciální oblasti. Ve druhé

kapitole se věnujeme patologiím, jak dentálním tak skeletálním. Ve třetí kapitole se

zabýváme diagnostikou, kterou provádí ortodontista. Navazuje čtvrtá kapitola, kde

zmiňujeme nejčastější zobrazovací metody ve stomatologii. V páté a zároveň

poslední kapitole naší bakalářské práce se zmiňujeme o průběhu a metodách

chirurgické operace.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který se skládá z pěti

kazuistik. Jedná se o pacienty, které jsme si náhodně vybrali. Jediným kritériem

pro výběr pacientů byla absolvovaná ortognátní operace. Snažili jsme se najít

odpověď na naše výzkumné otázky a to se nám podařilo. Porovnávali jsme

rentgenové snímky, které jsou součástí kazuistik a jejich přínos pro ortodontistu a

následně chirurga. Do přílohy jsme vložily fotografie pacientů, na kterých je patrný

rozdíl vzhledu před a po operaci.

Přínos bakalářské práce spočívá v souhrnu nejčastějších zobrazovacích

metod při diagnostice skeletálních anomálií ve stomatologii. Kombinace více

diagnostických zobrazovacích metod dokazuje, že jsou velice nezbytné a přínosné

pro zvolení dalšího léčebného postupu.

Doufáme, že tato bakalářská práce může být přínosem nejen pro studenty

oboru radiologického asistenta, ale i pro veřejnost. Díky informační brožuře, která

je výstupem bakalářské práce, se pacienti dozví, co je čeká a možná budou mít

menší strach z návštěv u ortodontisty a chirurga, ale i z plánované ortognátní

operace, kterou se chystají podstoupit.
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Jelikož jsem sama podstoupila chirurgickou operaci, které předcházela

několikaletá ortodontická příprava a mám zkušenost se skeletální anomálií,

rozhodla jsem se vypracovat bakalářskou práci na zvolené téma. Jako pacientka

bych byla ráda, kdybych měla informační brožuru k dispozici a věděla, co mě čeká

a nemusela se na vše dotazovat.
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

souhlas se sběrem informací o léčebných i zobrazovacích metodách a ošetřovatelských postupech,

používaných u pacientů Stomatologické kliniky (STOM) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Diagnostika a léčba ortognátních vad čelisti“.
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• Vrchní sestra STOM souhlasí s Vaším postupem.
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372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou schválených,
praktik, pod přímým vedením MUDr. Jana Tichého, zubního lékaře STOM FN Plzeň.
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práci, musí být zcela anonymizovány.
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celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a
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