Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2017
Autor práce: Klára ŘEŽÁBKOVÁ
Název práce: Diagnostika a léčba ortográdních vad čelistí
Oponent práce: Doc. MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Počet číslovaných stran: 81
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Práce je ukázkou pokroku v ortodoncii a stomatologické chirurgii v posledních letech. Dokumentuje též pokroky v zobrazovacích metodách v této oblasti. Našel jsem jen několik drobných překlepů-str.45- zimní praxe 3.11-18.12.2017 má být 2016. Na str. 59, 72 a 79 se píše „Ortopantomografický snímek“ místo Ortopantomografický snímek. V bibliografii se píší všechna křestní jména za příjmením autora a nepoužívají se tituly MUDr. a CSc. Navíc CSc.se píše za jménem. Cíle práce byly splněny, výzkumné otázky byly zodpovězeny. Informační brožúrka je výstižná a srozumitelná.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: **Počet bodů 98, výsledná známka: Výborně.**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: **Plzeň, 27. dubna 2017.**

Podpis:

Ladislav Kolář